浦银国际研究

财务模型更新 | 互联网行业

本研究报告由浦银国际证券有限公司分析师编制，请仔细阅读本报告最后部分的分析师披露、商业关系披露及免责声明。

唯品会（VIPS.US）：短期保持谨慎
业绩基本符合预期：公司 1Q25 收入同比下降 5.0%，基本符合市场预

期；调整后净利润人民币 23 亿元，利润率 8.8%，维持在较高水平；

活跃用户数同比下降 4%，其中 SVIP 用户同比增长 18%，贡献线上

GMV 的 51%；总订单量下降 6%，GMV 同比基本持平，其中服装品类

实现正增长。

2Q25 指引仍较谨慎，预计下半年重回增长轨道：展望二季度，公司

预计收入同比下降 5%-0%。公司表示已观察到整体消费信心有所改

善，4 月和 5 月的销售势头有所回升。由于行业持续的促销活动，消

费者对补贴的敏感度或有所降低，公司对 618 销售保持谨慎。随着公

司持续加强 SVIP 权益，公司预计全年 SVIP 数量将保持双位数增长，

助力公司下半年重回增长轨道。随着更加谨慎的投资和管理，预计全

年利润率保持相对稳定。股东回报方面，年初至今，公司已向股东返

还超过 4 亿美元，公司承诺全年将向股东返还不低于 75%的 2024 年

利润，对应回报率约 12.7%，具备一定吸引力。

维持“持有”评级及目标价 14 美元：我们预计公司 FY25E/FY26E 收

入为 1,070/1,117 亿元，维持目标价 14 美元，对应 FY25E/FY26E 6.1x/5.8x

P/E，考虑到宏观不确定性及行业竞争，公司短期或仍面临增长压力，维持

“持有”评级。

投资风险：行业竞争加剧；用户增长不及预期；利润率不及预期。

图表 1：盈利预测和财务指标

人民币百万元 FY23 FY24 FY25E FY26E FY27E

营业收入 112,856  108,421  107,048  111,685  113,929

经营利润 9,104  9,173  8,618  9,164  9,686

调整后净利润 9,510  9,033  8,806  9,285  9,813

目标 PE (x)   6.1  5.8  5.4

E=浦银国际预测，

资料来源：公司报告、浦银国际

浦
银
国

际

财
务
模

型
更
新

唯

品
会

（
V

IP
S.U

S）

赵丹

首席互联网分析师

dan_zhao@spdbi.com

(852) 2808 6436

杨子超，CFA

互联网分析师

charles_yang@spdbi.com

(852) 2808 6409

2025 年 5 月 21 日

评级
目标价（美元） 14.0

潜在升幅/降幅 -3%

目前股价（美元） 14.36

52 周内股价区间（美元） 11.5-17.94

总市值（百万美元） 7,374

近3月日均成交额（百万美元） 62.4

注：截至 2025 年 5 月 20 日收盘价

市场预期区间

 SPDBI 目标价  目前价  市场预期区间

资料来源：Bloomberg、浦银国际

股价表现

资料来源：Bloomberg、浦银国际

HKD 11.5
HKD 17.9HKD 14.4

HKD 14

-30%

-20%

-10%

0%

10%

0

5

10

15

20

1/2025 4/2025

唯品会股价(美元)

相对MSCI中国可选消费指数（右轴）

2025-05-21   2

财务报表分析与预测

利润表 现金流量表

人民币百万 FY23 FY24 FY25E FY26E FY27E 人民币百万 FY23 FY24 FY25E FY26E FY27E

收入 112,856   108,421   107,048   111,685   113,929   净利润 8,117   7,740   7,540   8,045   8,533

收入成本 (87,135)   (82,951)   (82,128)   (85,462)   (86,928)   折旧与摊销 1,471   1,685   1,817   1,834   1,851

毛利 25,721   25,470   24,920   26,223   27,001   营运资金变动 3,671   (1,523)   (89)   369   161

销售费用 (3,242)   (2,980)   (3,130)   (3,265)   (3,418)   其他非现金调整 1,156   1,227   -   -   -

管理费用 (4,147)   (3,993)   (3,907)   (4,076)   (4,101)   经营活动现金流 14,415   9,129   9,268   10,248   10,545

其他费用 (7,460)   (7,432)   (7,415)   (7,786)   (7,859)

经营盈利 9,104   9,173   8,618   9,164   9,686   资本性支出 (5,032)   (3,542)   (1,999)   (2,018)   (2,036)

利息收入 757   752   753   720   720   投资 (634)   (487)   -   -   -

其他收益 126   62   (50)   -   -   其他投资活动 505   464   -   -   -

除税前盈利 9,987   9,987   9,320   9,884   10,406   投资活动现金流 (5,160)   (3,566)   (1,999)   (2,018)   (2,036)

所得税开支 (1,866)   (2,316)   (1,746)   (1,779)   (1,873)

其他盈利 80   167   49   -   -   借款 (1,251)   955   -   -   -

年度盈利 8,201   7,839   7,623   8,105   8,533   股本 (5,107)   (3,866)   (6,774)   (6,604)   (6,964)

少数股东权益 85   99   82   60   -   其他融资活动 212   (2,059)   -   -   -

本公司权益持有人 8,117   7,740   7,540   8,045   8,533   融资活动现金流 (6,146)   (4,970)   (6,774)   (6,604)   (6,964)

调整后净利润 9,510   9,033   8,806   9,285   9,813   汇兑收益及其他 86   63   -   -   -

现金及现金等价物增加净额 3,194   657   495   1,627   1,545

期初的现金及现金等价物 23,103   26,297   26,955   27,449   29,076

期末的现金及现金等价物 26,297   26,955   27,449   29,076   30,621

资产负债表 主要财务比率

人民币百万 FY23 FY24 FY25E FY26E FY27E FY23 FY24 FY25E FY26E FY27E

固定资产 16,882   18,293   18,464   18,637   18,812   盈利增速

无形资产 1,083   1,083   1,093   1,103   1,114   营业收入增速 9.4% -3.9% -1.3% 4.3% 2.0%

投资 5,072   5,358   5,358   5,358   5,358   毛利润增速 19.0% -1.0% -2.2% 5.2% 3.0%

其他非流动资产 11,725   12,400   12,400   12,400   12,400   经营利润增速 46.9% 0.8% -6.1% 6.3% 5.7%

非流动资产合计 34,762   37,134   37,315   37,499   37,684   净利润增速 29.9% -4.4% -2.8% 6.3% 5.3%

应收账款 779   915   904   943   962   调整后净利润增速 39.1% -5.0% -2.5% 5.4% 5.7%

投资 1,983   1,873   1,873   1,873   1,873

存货 5,645   5,032   4,982   5,184   5,273   盈利能力比率

现金及现金等价物 25,415   26,352   26,847   28,474   30,018   毛利率 22.8% 23.5% 23.3% 23.5% 23.7%

其他流动资产 3,739   3,630   3,630   3,630   3,630   经营利润率 8.1% 8.5% 8.1% 8.2% 8.5%

流动资产合计 37,561   37,803   38,236   40,104   41,757   净利率 7.2% 7.1% 7.0% 7.2% 7.5%